
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 26 / 2024 

 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) nel giorno 16 del mese di ottobre si è riunito alle ore 14.00 il consiglio di 

amministrazione dell’Agenzia. 

 

All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente in video-collegamento 

2 Carla Paganella Vicepresidente presente in video-collegamento 

3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente in video-collegamento 

 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli. 

Il presidente Gianotti, constatata e fatta constatare la presenza dell’intero consiglio, dichiara la riunione 

validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del seguente punto all’ordine del giorno: 

 

PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE – 

INDIVIDUAZIONE PROFESSIONISTA PER GLI ADEMPIMENTI CONNSSI ALL’ESPLETAMENTO DELLA 

GARA E APPROVAZIONE SPESA 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che:  

- con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 12 del 15 giugno 2021 è stata approvata la 

proroga dei termini di validità dei contratti di servizio per il trasporto pubblico locale di competenza 

dell’Agenzia TPL di Sondrio - in primis disposta con la deliberazione dell’assemblea n. 10 del dicembre 

2017 e successivamente ribadita con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 8 del 30 giugno 

2019 - valida fino all’individuazione del nuovo affidatario dei servizi, da selezionarsi nel rispetto della 

normativa regionale di riferimento, che prevedeva che l’espletamento delle procedure di gara dovesse 

avvenire entro 2 anni dalla data di cessazione dello stato di emergenza (31 marzo 2024);  

- con deliberazioni del consiglio di amministrazione n. 24 del 19 dicembre 2023 e n. 1 del 26 gennaio 

2024 questa Agenzia ha ritenuto che per l’avvio della procedura per l’affidamento dei servizi del bacino 

di Sondrio sono necessarie le seguenti attività: 

i) l’adozione del Sistema Tariffario Integrato del Bacino di Mobilità e la verifica della 

compatibilità con il Sistema Tariffario Integrato della Regione Lombardia; 

ii) l’aggiornamento del vigente programma di bacino; 

e ha dato avvio della procedura di gara per l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale 

pubblicando l’avviso di pre-informazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, a norma dell’art. 

7 7 par. 2 reg. (CE) n. 1370/2007, il giorno 27 dicembre 2023 e rettificato il giorno 5 febbraio 2024, 

prevedendo la data di decorrenza dei nuovi contratti dal 1° gennaio 2027; 

- con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 2 del 21 febbraio 2024 e con la conseguente 

determinazione dirigenziale n. 19 del 15 marzo 2024 è stato affidato l’incarico per la progettazione e 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  

DEL BACINO DI SONDRIO 
 



 

 

la realizzazione del nuovo sistema tariffario integrato del bacino di mobilità (STIBM) per il bacino di 

Sondrio, presupposto per l’affidamento dei servizi del bacino di Sondrio; 

- con deliberazioni del consiglio di amministrazione n. 3 e n. 4 del 22 marzo 2024 è stato imposto alle 

imprese titolari dei contratti di servizio di trasporto pubblico locale extraurbano e urbano di 

competenza di quest’Agenzia, in scadenza al 31 marzo 2024, l’obbligo, a partire dal 1° aprile 2024, di 

fornire il servizio di trasporto pubblico agli stessi patti e condizioni, tecniche ed economiche, sino al 

31 marzo 2026 o, se anteriore, sino al termine definito per il subentro dei nuovi affidatari identificati 

all’esito delle procedure ad evidenza pubblica; 

 

CONSIDERATO che risulta urgente attivarsi per adempiere alle scadenze procedurali e normative imposte 

dalle leggi statale e regionale per l’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale nel Bacino di Sondrio; 

 

ATTESO che quest’Agenzia: 

- ha la necessità di avvalersi dell’intervento di una figura professionale che disponga di una qualificata 

esperienza in ambito tecnico-trasportistico per la predisposizione di tutto il materiale e lo svolgimento 

di tutte le attività necessarie all’effettuazione della gara per l’affidamento del servizio di trasporto 

pubblico locale nel Bacino di Sondrio;  

- non possiede, tra le risorse umane disponibili, alcun soggetto competente in materia; 

 

INDIVIDUATA la ditta FGsolutions, nella persona dell’ing. Franco Gazzotti, con sede in Piazzale San Paolo, 11 

a Bergamo – C.F.: GZZFNC57M25A944V, quale soggetto qualificato per l’esecuzione degli adempimenti citati, 

in considerazione della sua esperienza posseduta nel settore e delle conoscenze già acquisite nel corso degli 

anni di consulenza ai vettori valtellinesi nel contesto di riferimento; 

 

VISTA la bozza di disciplinare di incarico prodotta dalla ditta FGsolutions e ritenutala meritevole di 

approvazione; 

 

RITENUTO di destinare la somma di € 107.848,00 per l’espletamento delle attività citate, attingendo alla quota 

libera dell'avanzo di amministrazione di quest’Agenzia relativa all'esercizio 2023, così come da rendiconto di 

gestione approvato con deliberazione dell’assemblea n. 1 del 30 aprile 2024; 

 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che permette 

l’affidamento diretto delle forniture e servizi per importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 

di più operatori economici; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di individuare la ditta FGsolutions, nella persona dell’ing. Franco Gazzotti, con sede in Piazzale San Paolo, 

11 a Bergamo – C.F.: GZZFNC57M25A944V, quale soggetto qualificato per l’esecuzione degli adempimenti 

menzionati in narrativa;  

2. di dare atto che per far fronte alla spesa di € 107.848,00 si attingerà alla quota libera dell'avanzo di 

amministrazione di quest’Agenzia relativa all'esercizio 2023, così come da rendiconto di gestione 

approvato con deliberazione dell’assemblea n. 1 del 30 aprile 2024; 

3. di rimandare a successivo provvedimento l’applicazione al bilancio di previsione 2024-2026 di quota 

dell’avanzo di amministrazione libero pari a € 107.848,00; 



 

 

4. di dare mandato al direttore affinché vengano poste in essere tutte le procedure volte all’affidamento 

dell’incarico specialistico di cui in premessa ed i relativi impegni di spesa a favore della ditta FGsolutions, 

nella persona dell’ing. Franco Gazzotti; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 


